— 1 —

鲁人社函〔2022〕38 号

山东省人力资源和社会保障厅
山东省卫生健康委员会关于充分发挥城乡公益性

岗位人员作用助力打赢疫情防控
大仗硬仗的通知

各市人力资源社会保障局、卫生健康委（局）：

近期，我省部分市相继发生本土疫情，疫情防控形势相当严

峻。疫情就是命令，防控就是责任。为深入贯彻落实全省疫情防

控专题视频会议精神，充分发挥城乡公益性岗位人员遍布城乡、

身处一线、群防群控优势作用，助力打赢疫情防控大仗、硬仗，

现就有关事项通知如下。

一、引导公岗人员知党恩，主动扛起疫情防控责任

城乡公益性岗位人员既是各级党委、政府关心关注的重点群

体、保障对象，更是基层公共服务重要力量、疫情防控生力军。

要充分发挥城乡公益性岗位人员作用，引导他们知党恩、感党恩、

报党恩，充分认识当前疫情严峻形势，主动响应配合省委、省政

府和当地党委、政府部署要求，坚持“外防输入、内防反弹”总

策略、“动态清零”总方针，冲锋在前、坚守一线，争分夺秒、只

争朝夕，积极投身村、社区防控，落细落实常态化疫情防控措施，

以实际行动，为党委政府分忧、为疫情防控助力，推动疫情形势

— 2 —

尽快趋稳向好。

二、组织全员上岗战疫情，全面落实各项防控措施

各级要根据疫情防控统一部署，迅速组织城乡公益性岗位人

员到岗到位、开展工作。要发挥公岗人员“宣传员”作用，深入

宣传疫情防控要求，广泛发布健康提示，提醒有涉疫风险人员及

时报备，引导群众自觉配合落实防控措施，不信谣、不传谣。发

挥公岗人员“排查员”作用，配合做好疫情重点地区返回人员、

高风险关联人员排查登记工作，异常情况迅速如实上报，确保及

时发现隐患、消除隐患。发挥公岗人员“值守员”作用，根据封

控区、管控区、防范区差异化防控要求，配合做好卡点值守、隔

离点值勤、进出登记、重点人群管控，严格落实健康码、行程码、

核酸检测证明核验要求，织牢“外防输入、内防反弹”防护网，

阻断疫情传播扩散。发挥公岗人员“保洁员”作用，深入开展环

境卫生整治，加强公共区域保洁、重点部位消杀，保持环境整洁

卫生。发挥公岗人员“秩序维护员”作用，加强人员疏导分流，

避免聚集，协助维护核酸检测采样现场秩序，引导群众保持安全

距离、严防交叉感染。发挥公岗人员“物资保障员”作用，积极

配合做好管控区生活物资供应，协助提供物资采购、上门配送、

跑腿代办等服务，保障隔离户生活无忧。

三、支持紧急开发防疫岗，迅速配强疫情防控队伍

支持各地根据疫情防控需要，在村、社区紧急开发一批卫生

防疫公益性岗位，协助开展核酸检测采样秩序维护、重点人员排

— 3 —

查、防控物资发放、交通要道值守、环境保洁消杀等疫情防控工

作。上岗人员应符合城乡公益性岗位人员安置条件，优先安置有

疫情防控经验、责任心强的人员上岗。临时性卫生防疫公益性岗

位补贴期限最长不超过 6 个月，按照不低于当地小时最低工资标

准或月最低工资标准给予补贴。疫情防控任务重的县(市、区)，

经县级人民政府同意，允许按照特事特办原则，适当简化卫生防

疫公益性岗位人员审核上岗流程，组织人员尽快上岗、全力抗疫。

要坚持安全第一原则，严格落实上岗人员防护措施，组织全员核

酸检测，加强疫情防控岗位知识培训，提高科学防控、精准防控

能力。按照力所能及和配合性原则安排工作，原则上不得安排卫

生防疫公益性岗位人员从事超出自身专业和职能范围以外的工

作，不得安排未经专业培训的上岗人员参与风险系数较高、专业

性较强的工作。

四、倡树个人防护好习惯，自觉遵守疫情防控要求

各级公益性岗位开发管理单位要严格落实当地疫情防控要

求，近期原则上不组织公益性岗位集中上岗仪式，中高风险地区

所在县（市、区）原则上暂缓公益性岗位线下集中岗前培训。要

引导督促公益性岗位在岗人员增强防护意识，严格落实“戴口罩、

勤洗手、常测温、少聚集”等个人防护措施，养成良好的个人卫

生习惯，尽量避免乘坐公共交通工具，近期尽量不聚会、不聚集、

不聚餐，不从中高风险地区网购，非必要不前往中高风险地区及

所在县（市、区）。一旦出现发热、咳嗽、乏力等症状，要立即向

— 4 —

公益性岗位使用管理单位报告，并前往发热门诊就医排查。

山东省人力资源和社会保障厅 山东省卫生健康委员会

2022 年 3月 21 日

（此件主动公开）

（联系单位：省公共就业和人才服务中心就业服务处）